Con fecha 22 de octubre de 2015, el Contratista interpone demanda arbitral
contra el Gobierno Regional Cusco, formulando el siguiente petitorio:

a. Primera pretensión principal: Que se ordene el pago al Gobierno
Regional de Cusco, de la suma total de S/ 411,593.32 (Cuatrocientos once
mil quinientos noventa y tres con 32/100 Nuevos Soles), monto que
deviene de las facturas impagas, N" 010-0527522, 010-0527848, 010-
0528093, 010-0528097, 010-0528187.

b. Segunda Pretensión Principal: Que se ordene el pago al Gobierno
Regional de Cusco, de los intereses que se generen por la falta de pago de

[...]

Con fecha 29 de marzo de 2016, mediante Resolución N° 08, el Árbitro
Único admitió los medios probatorios y fijó los puntos controvertidos, como
sigue a continuación:

• Primer Punto Controvertido.- Determinar si corresponde o no
ordenar al Gobierno Regional de Cusco el pago de la suma total de SI.
411,593.32 (Cuatrocientos once mil quinientos noventa y tres con
32/100 Soles), monto que deviene de las facturas impagas W 010-
0527522,010-0527848, 010-0528093,010-0528097, 010-0528187.

• Segundo punto controvertido: Determinar si corresponde o no
ordenar al Gobierno Regional de Cusco, el pago de los intereses que

[...]

10,500.00 más impuestos; ii) Honorarios de la
Secretaría Arbitral SI. 6,500.00 más impuestos; por lo que habiéndose verificado
que el integro de los pagos por este concepto fue efectuado por el
CONTRATISTA; corresponde que la ENTIDAD devuelva al CONTRATISTA la
suma de S/8,500.00 (Ocho mil quinientos con 00/100 Soles) más impuesto a la

J4 Ledesma Narváez, Marianello. En revista electrónica Enmarcando, Edición N° 12. Artículo denominado "Los
costos en el arbitraje": "Enel proceso civil, si bien opera la fórmula del vencimiento, ella no es absoluta pues

[...]

Contrato W 276-2010-GR.CUSCO/PR, conforme a los fundamentos
expuestos en el presente Laudo,

TERCERO

/1

A LOS COSTOS ARBITRALES: SE DISPONE que los costos del
arbitraje establecidos en los fundamentos del presente laudo y que
ascienden a la suma de SI 17,000,00 (Diecisiete mil con 00/100
Soles), sean asumidos por la Entidad y por el Contratista en partes
iguales, por lo que atendiendo a lo expuesto en los fundamentos del
presente laudo, se ORDENA a la Entidad el pago a favor del
CONTRATISTA la suma de SI, 8,500.00 (Ocho mil quinientos con
00/100 Soles) más el impuesto a la renta consistente en SI. 739.13
(Setecientos treinta y nueve con 13/100 soles), por concepto de
devolución del 50% de honorarios del Árbitro Único y costos de la
Secretaria Arbitral que le correspondía asumir según lo dispuesto en
los numerales 54 y 55 del Acta de Instalación del Árbitro Único de

fecha 29 de setiembre de 2015 y que fue abonado en subrogación